
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 

privind aprobarea implementării proiectului 

,, Înființarea unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate în 

localităţile Leorda, Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul 

Botoșani’’ în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 1 – Managementul apei, Investitia 2 – Colectarea apelor uzate in 

aglomerările mai mici de 2000 l.e. care impiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de 

apă şi/sau afectează arii naturale protejate 

 

Întrunit în ședința extraordinară-de îndată din 14.02.2023, 

 urmare a raportului de specialitate nr. 813/10.02.2023 prin care se propune aprobarea 

proiectului ,,Înființarea unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor 

uzate în localităţile Leorda, Belcea, Costinesti, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul 

Botosani’’;; 

 având în vedere:  

- referatul de aprobare 39/10.02.2023 prin care Dl. primar propune aprobarea 

proiectului ,,Înființarea unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a 

apelor uzate în localităţile: Leorda, Belcea, Costinesti, Dolina, Mitoc din comuna 

Leorda, județul Botosani’’, 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Leorda, 

 

 în conformitate cu prevederile: 

- art. 120 și art. 121, alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinului 3200/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile şi condiţiile 

aplicabile finanţării din fondurile europene aferente Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C1/I2, pentru investiţia I.2 "Colectarea 

apelor uzate în aglomerările mai mici de 2.000 de locuitori echivalenţi care împiedică 

atingerea unei stări bune a corpurilor de apă şi/sau afectează arii naturale protejate", 

componenta 1. Managementul apei; 

- art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (6), lit. b), art. 139, alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul 

administrativ 

 

 

  în temeiul art. 196, alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ; 

 

Consiliul Local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 Art. 1. Se aprobă depunerea și implementarea proiectului ,,Înființarea unui sistem 

individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate in localitatile Leorda, 

Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul Botoșani’’ în cadrul Planului 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 1 – Managementul apei, 

Investitia 2 – Colectarea apelor uzate in aglomerările mai mici de 2000 l.e. care împiedică 

atingerea unei stări bune a corpurilor de apă şi/sau afectează arii naturale protejate. 

 Art. 2. Se constată necesitatea, oportunitatea şi potențialul economic al investiției 

rezultat din anexa nr. 1 și oportunitatea depunerii și implementării proiectului ,,Înființarea 

unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate in localitatile 

Leorda, Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul Botoșani’, numărul 

de locuitori/locuitori echivalenţi deserviţi de proiect este de 1.484. 

 Art. 3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți proiectului ,,Înființarea unui 

sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate în localităţile Leorda, 

Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul Botoșani’’ conform anexei 

nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 4. Se aprobă ca lucrările să fie prevăzute în bugetul comunei pentru perioada de 

realizare a investiţiei în cazul obţinerii finanţării. 

 Art. 5. Se aprobă asumarea obligației de a suporta cheltuielile de mentenanţă a 

investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul 

proiectului ,,Înființarea unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a 

apelor uzate in localitatile Leorda, Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, 

județul Botoșani’’. 
 Art. 6. Se aprobă suportarea tuturor cheltuielilor aferente proiectului ,,Înființarea 

unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate in localitatile 

Leorda, Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul Botoșani’’ ce constă 

în cofinanţarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile necesare 

implementării proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-

economice/contractul de lucrări, dacă este cazul. 

 Art. 7 Se desemnează Dl. Ştefan Dulgheru – primarul comunei Leorda, ca 

reprezentant în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor raportat la proiectul 

,,Înființarea unui sistem individual adecvat (SIA) de colectare și epurare a apelor uzate in 

localitatile Leorda, Belcea, Costinești, Dolina, Mitoc din comuna Leorda, județul 

Botoșani’’.  

 Art. 8 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda prin aparatul de specialitate. 

 Art. 9 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și persoanelor interesate”. 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ          VIZA CFP       CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF BIROU           Secretar General al comunei 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA  NISTOR LUCIA          LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 14.02.2023, cu 10 

voturi “pentru”. 

 


